
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 75  DEL 01/03/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 
36/2023,  DELLA  FORNITURA  DI  VETRERIE  E  MATERIALE  DI  LABORATORIO 
OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA.

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLA DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE
N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MT)

PUBBLICAZIONE DAL 06.03.2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTE:
- la Legge n. 296/2006, che al comma 449 (come modificato dall’art. 7, comma 1, della 

Legge n. 94/2012) stabilisce che “gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni 
caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle Centrali 
Regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni Regionali, le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip Spa;

- le ultime disposizioni regionali (DGR 1827 del 31/12/2024 “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024), che, nel disciplinare il sistema degli 
acquisti degli enti sanitari, conferma quanto già previsto in tale materia dalla precedente 
D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 circa l’obbligo per i suddetti enti di adesione ai 
contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 
(ARIA) e/o da Consip e precisa che, solo in via residuale, gli stessi dovranno procedere 
attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno dei consorzi/unioni formalizzate di 
acquisto ovvero, solo nel caso di impossibilità di procedere nelle modalità 
precedentemente descritte, attraverso iniziative di gara autonome;

PREMESSO che, con determinazione n. 533 del 30/11/2023 sono stati aggiudicati i lotti 1, 2, 3, 
4,  5,  6,  7,  8,  10, 11,  12, 13, 14,  15, 17, 18 relativi  alla procedura di  indagine di  mercato 
finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) D.L. 76/2020 e s.m.i., della 
fornitura di vetrerie e materiale di Laboratorio occorrente al Laboratorio di Prevenzione dell’ATS 
dell’Insubria per il periodo di ventiquattro mesi (ID 171010480), decorrenti dal 01/03/2024 al 
30/11/2025;

PRESO ATTO che non è pervenuta alcuna offerta per i lotti 9, 16, 19, 20, 21 e 22;

DATO ATTO che:
- attualmente non risultano attive convenzioni stipulate da ARIA S.p.A. o da Consip S.p.A. per 

la fornitura in argomento;
- la  fornitura  in  oggetto  non  rientra  fra  le  categorie  merceologiche  di  cui  al  D.P.C.M. 

11/07/2018  e,  pertanto,  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Consip S.p.A. o o altro soggetto aggregatore;

- che, ad oggi, non risultano attive convenzioni relative al servizio in argomento, stipulate da 
ARIA S.p.A. o da Consip S.p.A.;

- non vi sono prezzi di riferimento ANAC per la fornitura in oggetto;

CONSIDERATO  che,  per  i  lotti  andati  deserti,  è  stata  avviata  procedura  di  richiesta  di 
preventivi per mezzo di posta elettronica, con le seguenti risultanze:

- per la fornitura relativa ai prodotti dell’ex lotto 9, è stato chiesto preventivo alle ditte 
Tecnovetro  Srl  e  Merck  life  Science  Srl,  ed  è  pervenuta  migliore  offerta  da  parte  di 
Tecnovetro Srl, per un prezzo di € 2.088,00 oltre IVA;

- per  la  fornitura  relativa  ai  prodotti  del  lotto  16,  è  stato  chiesto  preventivo  alla  ditta 
Bioclima Srl, che ha offerto un prezzo di € 2.470,00 oltre IVA;

- per la fornitura relativa ai prodotti dell’ex lotto 19, è stato chiesto preventivo alla ditta 
VWR International Srl, che ha offerto un prezzo di € 110,00 oltre IVA;

- per la fornitura di colonnine, Syringe, Viton e Single Taper, prodotti relativi all’ex lotto 21, 
è stato chiesto preventivo alle ditte Phenomenex Srl e Restek Srl, ed è pervenuta migliore 
offerta, da parte della ditta Phenomenex, per un prezzo di € 1.819,00 oltre IVA;

- per la fornitura di Double Taper, prodotti relativi all’ex lotto 21, è stato chiesto preventivo 
alle ditte Phenomenex Srl e Restek Srl, ed è pervenuta offerta idonea unicamente dalla 
ditta Restek Srl, per un prezzo di € 1.017,60 oltre IVA;

- per la fornitura di celle per contatto, relativa all’ex lotto 22, è stato chiesto preventivo alle 
ditte  F.lli  Esposito  Snc,  Sepack  Lab  Srl  e  Tecnovetro  Srl,  ed  è  pervenuta  offerta 

Pagina 2 di 6



unicamente da parte della ditta F.lli Esposito Snc, per un prezzo di € 4.560,00 oltre IVA;

PRECISATO che i  Responsabili  delle  S.S.  Laboratorio  Medico  e  S.S.  Laboratorio  Chimico, 
ciascuno per i lotti  di propria competenza, hanno espresso parere tecnico favorevole per le 
offerte come sopra indicate;

DATO ATTO  che  risulta  opportuno  allineare  la  scadenza  delle  suddette  forniture  a  quella 
prevista dalla determinazione n. 533 del 30/11/2023, fissata al 30/11/2025;

RITENUTO pertanto di assumere le seguenti determinazioni:
- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di vetrerie 

e materiale, di Laboratorio dei lotti andati deserti nella procedura ID Sintel 171010480, 
per il periodo dal 01/03/2024 al 30/11/2025, come segue:

DESCRIZIONE FORNITORE CIG IMPONIBILE
€

IVA 22%
€

COSTO 
COMPLESSIVO

€
prodotti ex lotto 9 Tecnovetro ZC03DA22E1 2.088,00 459,036 2.547,36
prodotti ex lotto 16 Bio Clima ZB63DA2320 2.470,00 543,40 3.013,40
prodotti ex lotto 19 WWR ZA83DA2346 110,00 24,20 134,20
prodotti ex lotto 21 
(Syringe, Viton e 
Single Taper) Phenomenex ZBB3DA237E 1.819,00 400,18 2.219,18
prodotti ex lotto 21 
(Double Taper) Restek Srl B06F3CBCEE 1.017,60 223,87 1.241,47
prodotti ex lotto 22 F.lli Esposito Snc ZBC3DA23C3 4.560,00 1.003,20 5.563,20
TOTALE 12.064,60 2.654,21 14.718,81 

- di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, i seguenti Direttori dell’Esecuzione 
del Contratto (DEC) che vigileranno sulla corretta esecuzione della fornitura:
il Responsabile f. f. della S.S. Laboratorio Medico, dott.ssa Piera Cipolla, per la fornitura 
afferente a tale Laboratorio;
il Responsabile f.f. della S.S. Laboratorio Chimico, dott.ssa Claudia Lionetti, per la fornitura 
afferente a tale Laboratorio;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 14.718,81 (IVA 22% 
compresa),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni su espresse:

Pagina 3 di 6



1. di  affidare, ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023, la fornitura di 
vetrerie  e  materiale  di  Laboratorio  dei  lotti  andati  deserti  nella  procedura  ID  Sintel 
171010480, per il periodo dal 01/03/2024 al 30/11/2025, come segue:

DESCRIZIONE FORNITORE CIG IMPONIBILE
€

IVA 22%
€

COSTO 
COMPLESSIVO

€
prodotti ex lotto 9 Tecnovetro ZC03DA22E1 2.088,00 459,036 2.547,36
prodotti ex lotto 16 Bio Clima ZB63DA2320 2.470,00 543,40 3.013,40
prodotti ex lotto 19 WWR ZA83DA2346 110,00 24,20 134,20
prodotti ex lotto 21 
(Syringe, Viton e 
Single Taper) Phenomenex ZBB3DA237E 1.819,00 400,18 2.219,18
prodotti ex lotto 21 
(Double Taper) Restek Srl B06F3CBCEE 1.017,60 223,87 1.241,47
prodotti ex lotto 22 F.lli Esposito Snc ZBC3DA23C3 4.560,00 1.003,20 5.563,20
TOTALE 12.064,60 2.654,21 14.718,81 

2. di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, i seguenti Direttori dell’Esecuzione 
del Contratto (DEC) che vigileranno sulla corretta esecuzione della fornitura:

-  la  Responsabile  f.f.  della  S.S.  Laboratorio  Medico,  dott.ssa  Piera  Cipolla,  per  la 
fornitura afferente a tale Laboratorio;
- la Responsabile f.f. della S.S. Laboratorio Chimico, dott.ssa Claudia Lionetti, per la 
fornitura afferente a tale Laboratorio;

3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 14.718,81 (IVA 
22% compresa), è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
determinazione

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 4 di 6



5. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente  
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Laboratorio di Prevenzione 
- Centro di Costo:  55L391000, 55L392000

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 5 di 6



OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 
36/2023,  DELLA  FORNITURA  DI  VETRERIE  E  MATERIALE  DI  LABORATORIO 
OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024 
conto n. 14010462 per € 7.359,405 (IVA 22% compresa)

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14010462 per € 7.359,405 (IVA 22% compresa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 28/02/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


